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Seznam použitých zkratek

AAP 4-aminoantipyrin

ACN acetonitril

ATP adenosintrifosfát

BGE základní elektrolyt

C
4
D bezkontaktní vodivostní detektor

cca přibližně

CE kapilární elektroforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

ČR Česká republika

DAD detektor diodového pole

DEI deionizovaná voda

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EOF elektroosmotický tok

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GC plynová chromatografie

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HbA glykosylovaný hemoglobin
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HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HP Hewlett-Packard

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPRT hypoxanthin-guaninfosforibosyltransferáza

HPTLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na tenké vrstvě

CHES 4-(cyclohexylamino)ethansulfonová kyselina

INST INST Coating Solution

KA disociační konstanta

KM kyselina močová

LDL lipoprotein o nízké hustotě

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

MECK mikroemulzní elektrokinetická kapilární chromatografie

MES 2-(N-morpholin)ethansulfonová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

NAD nikotin amidadenindinukleotid

NO· radikál NO

PAS p-aminosalycilová kyselina
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PEG polyethylenglykol

pH vodíkový exponent

pKA záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

PVDF polyvinylidenfluorid

PTFE polytetrafluoroethylen

PVA polyvinylchlorid

Reb A Rebaudiosid A

RP reverzní fáze

RP18C reverzní fáze C18

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS sodidum lauryl sulfát

Stev Steviosid

TBHBA 4,6-tribrom-3-hydroxybenzoovou kyselinu

USA Spojené státy americké

UV ultrafialové záření

UV-VIS ultrafialovo-viditelná spektroskopie
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Seznam použitých symbolů

Symbol Význam Jednotka

% procento

˚C stupně Celsia

cm centimetr

cm koncentrace kreatininu v moči [mmol.l
-1

]

cp koncentrace kreatininu v plazmě [mmol.l
-1

]

D difúzní koeficient

d vnitřní průměr kapiláry [m]

E intenzita elektrického pole [V/cm]

g gram

Hz hertz

I proudová hustota [A.m
-2

]

Ip délka dávkované zóny analytu [mm]

kcal kilokalorie

kV kilovolt

l

litr

lC celková délka kapiláry [cm]
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Symbol Význam Jednotka

lD délka kapiláry k detektoru [cm]

lef efektivní délka kapiláry [cm]

m metr

M molární koncentrace [mol.l
-1

]

m/v poměr hmotnosti analytu ve vodné substanci

mbar milibar

mg miligram

min minuta

ml mililitr

Mr relativní molekulová hmotnost

N počet teoretických pater

nm nanometr

od vnější průměr kapiláry [m]

ot otáčka

Q Jouleovo teplo [W]

qi náboj iontu

r poloměr [cm]

16

Symbol Význam Jednotka

R1,2 rozlišení

ri poloměr iontu

S průřez separační kapiláry [m
2
]

s sekunda

tk objem moči vyprodukovaný v časovém intervalu [s]

tEOF migrační čas elektroosmotického toku [s]

tM migrační čas [s]

U separační napětí [V]

Uef efektivní separační napětí [V]

uel elektroforetická mobilita [m
2
s

-1
V

-1
]

uEOF elektroosmotická mobilita [m
2
s

-1
V

-1
]

ueff efektivní mobilita [m
2
s

-1
V

-1
]

upoz pozorovaná elektroforetická mobilita [m
2
s

-1
V

-1
]

V volt

v/v objemový poměr

Vm objem moči [ml]

vel elektroforetická rychlost
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Symbol Význam Jednotka

Vp dávkovaný objem do kapiláry [nl]

Vpp efektivní napětí (peak to peak) [V]

w šířka píku [mm]

w1/2 šířka píku v polovině jeho výšky [mm]

 stupeň ionizace nebo disociace

     prostorová orientace    

     dynamická viskozita [Pa·s]

l mikrolitr

M mikromol [mol.l
-1

]

     Ludolfovo číslo
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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce na téma „Využití kapilární a čipové elektroforézy pro klinický

výzkum” je rozdělena na dvě samostatné části. První kapitola shrnuje problematiku vývoje velmi

rychlého stanovení kyseliny močové a kreatininu v lidské moči a séru prostřednictvím kapilární

elektroforézy s UV detekcí, kdy bylo vyvinuto zcela originální řešení pro provádění

desetivteřinové elektroforetické separace na komerčním elektroforetickém přístroji Agilent HP
3D

CE. Separace byly prováděny v laboratorně sestavené kapiláře vytvořené spojením 9,7 cm

dlouhé analytické kapiláry s vnitřním průměrem (d) 25 m a 22,9 cm dlouhé pomocné kapiláry

s d 100 m. Vlastní elektroforetická separace probíhá na krátké separační dráze

o délce 8,3 cm při současné aplikaci elektrického separačního pole o vysoké intenzitě

cca 2,3 kV.cm
-1

(při většině elektroforetických separací nepřekračuje intenzita hodnotu

1,0 kV.cm
-1
). Spojená kapilára byla testována při praktických klinických stanoveních:

i) stanovení kreatininu v lidské moči prováděné v základním elektrolytu – o složení 20 mM

kyselina citronová / NaOH, pH 3,0; ii) stanovení kyseliny močové v lidské moči v základním

elektrolytu, 20 mM MES / NaOH, pH 6,0. Za těchto experimentálních podmínek bylo dosaženo

velmi krátkých migračních časů, 12,2 s pro kreatinin a 8,6 s pro kyselinu močovou ve vzorcích

moče. Dosažená separační účinnost se pohybuje v rozmezí 1660 až 2760 teoretických pater za

sekundu a limity detekce (LOD) dosahují mikromolární až submikromolární úrovně, což je

dostatečné pro provádění praktických analýz. V dizertační práci je podrobně diskutována teorie

separace při vysokých intenzitách elektrického pole a její praktické využití pro separaci

klinických vzorků.

Druhá část dizertační práce je věnována vývoji zcela nové metodiky rychlého stanovení steviol

glykosidů v potravinách a potravinových doplňcích pomocí kapilární elektroforézy

s bezkontaktní vodivostní detekcí. Stevia rebaudiana Bertoni je bíle kvetoucí, světlomilná,
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vytrvalá rostlina, která je celosvětově pěstována pro sladký extrakt izolovaný z jejích lístků.

Listy stévie obsahují celou řadu diterpenických glykosidů, jejichž chemická struktura

je odvozena ze společného aglykonu zvaného steviol. V současnosti je známa struktura jedenácti

steviol glykosidů, z nichž majoritní zastoupení ve stévii zaujímá steviosid (cca 300 krát sladší

než sacharóza) a rebaudiosid A (cca 450krát sladší než sacharóza). Steviol glykosidy

se používají jako nekalorická, vysoce intenzivní sladidla v potravinových doplňcích a nápojích.

Využití steviol glykosidů se v současnosti velmi rozšiřuje, což s sebou přináší požadavek pro

kontrolu jejich obsahu v potravinách z důvodů možné falzifikace. Elektroforetická separace

steviol glykosidů byla provedena rovněž na přístroji kapilární elektroforézy Agilent HP
3D

CE

s využitím bezkontaktní vodivostní detekce, jako alternativní techniky pro detekci látek

neabsorbujících ve viditelné a ultrafialové oblasti spektra. Použitá křemenná kapilára pro vlastní

separace byla 33 cm dlouhá (18 cm k detektoru) s 10 m vnitřním průměrem. Optimalizovaný

základní elektrolyt byl roztok 170 mM kyseliny borité / LiOH, pH 9,0, s obsahem 0,5 %

v/v INST Coating Solution. Separace byly provedeny za použití vysokého napětí +20 kV

a hydrodynamického dávkování vzorku tlakem 50 mbar po dobu 100 s. Vzorky potravin

a nápojů jsou před elektroforetickou analýzou pouze rozpuštěny ve vodě, zfiltrovány a finálně

ředěny acetonitrilem. Migrační časy testovaných steviol glykosidů měly hodnoty 5,0 min. pro

rebaudiosid A a 5,1 min. pro steviosid. Dosažená separační účinnost byla mezi 305 000 až

347 000 teoretických pater / m.
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Abstract

Present the dissertation thesis on the topic "The use of a capillary electrophoresis and

electrophoresis on chip for clinical research" is divided into two separate parts. The first chapter


[…]

-1
. Po přepočtení na molární koncentraci je

LOD pro rebaudiosid A a steviosid shodný s hodnotou 0,1 µmol.l
-1
. Takto nízké LOD umožňují

použít 5 až 100násobné zředění vzorků nápojů a stolních sladidel, a tím účinně redukovat vliv

matrice.

Opakovatelnost migračního času pro deset po sobě následujících analýz 100 mg.l
-1
směsi obou

steviol glykosidů dosahuje hodnoty RSD 1,8 % pro rebaudiosid A a i steviosid; opakovatelnost

plochy píku činila 4,4 % pro rebaudiosid A a 4,5 % pro steviosid. Opakovatelnost migračního

času po tři následující dny dosahovala hodnot RSD 4,6 % pro rebaudiosid A a 4,7 % pro

steviosid. Obdobně určené hodnoty RSD pro plochu píku jsou

4,8 % pro rebaudiosid A a 3,4 % pro steviosid. Důležitou podmínkou pro dosažení dobré

reprodukovatelnosti je nutná častá výměna separační kapiláry. Po aktivaci nové separační

kapiláry, která byla provedena ráno, byla kapilára používána po celý den a pokles migračního

času EOF představoval cca 2 %. Postupný pokles migračního času je způsoben desorpcí

povrchově aktivní látky INST z vnitřního povrchu kapiláry výměnou za Li
+
. Opětovnou aktivací

jednou použité kapiláry se nepodařilo zpomalit EOF tak, aby dosáhl původní hodnoty. A to ani

v případě, kdy separační kapilára byla promývána 0,1 mol.l
-1

NaOH po dobu 60 min. Z tohoto

důvodu byla kapilára měněna každý druhý den. Častá výměna kapiláry analýzu výrazně
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neprodražuje. Cena 31,5 centimetrového kusu kapiláry je cca 100 Kč (50 m kapiláry o d 10 m

stojí v přepočtu 15000 Kč).

5.2.4 Analýza nápojů a potravinových doplňků s obsahem steviol glykosidů

Úprava vzorků steviol glykosidů byla provedena dle jednoduchého postupu, viz kap 4.14.

Stanovené hodnoty obsahu rebaudiosidu A a steviosidu jsou shrnuty v Tabulce 5.3.; příslušné

elektroferogramy jsou demonstrovány na Obr. 5.8A - B. Obsahy steviol glykosidů byly

v jednotlivých vzorcích značně rozdílné a pohybují se ve velmi širokém rozmezí. Rebaudiosid B,

který se za zvolených experimentálních podmínek dobře odděluje od obou sledovaných steviol

glykosidů s časovým zpožděním cca 40 s, nebyl v žádném z analyzovaných potravinových

vzorků registrován. Stanovený obsah steviol glykosidů v tabletě sladidla Stevia odpovídal

množství 7,0 mg rebaudiosidu A a 2,6 mg steviosidu. Při vzájemném srovnání získaných hodnot

je patrné, že vyvinuté CE metody poskytují relativně shodné výsledky a lze je použít pro

stanovení jak rebaudiosidu A, tak i steviosidu ve sladidlech a nápojích. Ze srovnání stanoveného

obsahu rebaudiosidu A a steviosidu s celkovým množstvím všech steviol glykosidů uváděných

výrobcem (16,8 mg na tabletu) lze konstatovat, že rebaudiosid A a steviosid mají ve

sladivé tabletě majoritní zastoupení, stejně tak i v přírodních produktech izolovaných z rostliny

Stevia rebaudiana Bertoni.
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Obr. 5.8. CE/C
4
D stanovení rebaudiosidu A a steviosidu ve stolním sladidle a nápoji za

optimalizovaných experimentálních podmínek. (A) stolní sladidlo v tabletové formě; (B) ovocné

pivo Staropramen. Experimentální podmínky: BGE, 170 mM H3BO3/LiOH, + 0,5 % v/v INST,

pH 9,0; separační napětí/proud, +20 kV/2,6 µA; hydrodynamické dávkování tlakem 50 mbar po

dobu 100 s.

Tabulka 5.3. Stanovené obsahy rebaudiosidu A a steviosidu ve vzorcích potravin a nápojů

z obchodní sítě běžně dostupné v ČR.

Rebaudiosid A, mg.l
-1

Steviosid, mg.l
-1

Sladidlo v prášku 1850 ± 30 620 ± 30

Sladidlo v tabletách 6960 ± 310 2520 ± 90

Tekuté sladidlo 10800 ± 400 3630 ± 120

Ovocný nápoj Jupík 130 ± 4 40 ± 2

Ovocné pivo Staropramen 57 ± 2 29 ± 1
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5.3 Závěr

Obsahy steviol glykosidů lze ve sladidlech a nápojích jednoduše stanovit pomocí kapilární

elektroforézy ve spojení s C
4
D. CE separaci je potřeba provádět v roztocích H3BO3 o vysoké

koncentraci, v nichž se tvoří stabilní komplexy mezi steviol glykosidem a H3BO3, které se

následně oddělují od zóny elektroneutrálních látek. Provádění CE separací v koncentrovaných

roztocích BGE je nutně spojeno s použitím tenkých kapilár o vnitřním průměru cca 10 µm. Pro

zvýšení citlivosti CE stanovení v UV-VIS oblasti spektra neabsorbujících steviol glykosidů byla

použita C
4
D, jejíž citlivost je řízena vodivostí roztoku v kapiláře, a nikoliv délkou optické dráhy.

Vysoká citlivost C
4
D ve spojení s on-line prekoncentrací vzorku zajistila dosažení nízkých LOD

celého CE stanovení. Využitím jednoduché CE/C
4
D instrumentace lze dosahovat limitů detekce

na submikromolární koncentrační hladině, a to bez náročné derivatizace vzorku. Z uvedených

důvodu lze vzorky sladidel a nápojů jen dostatečně ředit, a tím eliminovat vliv matrice na CE

separaci.
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