UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Využití kapilární a čipové elektroforézy pro klinický výzkum
Jazyk práce:

Student: Václav Pavlíček
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.

Datum obhajoby: 28.07.2021
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní. Rovněž státní doktorská
zkouška byla uznána jako rigorózní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno
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prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
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